R. Affirmant Suar. *to. 4. in 3. par. disp. 35. sect. 4. n. 5. & disp. 36. sect. 7. n. 6. Filliuc. c. 2. qu. 8. n. 42. & c. 3. n. 65. Bonac. qu. 5. sect. 2. pu. 4. prop. 3. n. 22. Reginald. l. cit. Fagund. in 2. præc. Eccl. lib. 1. c. 4. n. 13. & alii, quorum sententiam La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 303. §. 3. n. 2034. affirmat, esse probabiliorem; Bosco apud eum dicit, non esse de ea dubitandum.*

37 Qu. IV. An satisfecerit præcepto Confessionis annuæ, qui confessus fuit, sed non accepit absolutionem a Confessario injuste; vel ex aliquo casu, quia Confessor mortuus est, antequam absolutionem impertiret?

R. Etsi aliqui affirmant: nihilominus omnino dicendum est, non satisfecisse: quia non implevit præceptum, quo Christus fideles in peccatum mortale lapsos obligavit ad susceptionem Sacramenti pœnitentiæ: cum constet ad illud præter Confessionem Sacerdoti factam cum cordis dolore, requiri ejusdem Sacerdotis absolutionem; Et per consequens nec implevit Ecclesiæ præceptum: quod, ut sæpe dictum est, a divino diversum non est quoad substantiam, sed solum explicat tempus, quo in decursu obliget vitæ. Ita Suar. *tom. 4. in 3. par. disp. 35. sect. 4. n. 1. & disp. 36. sect. 7. n. 4. & Reginald. n. 58.* qui etiam, quod non sit datum præceptum de Confessione, secundum se simpliciter, sed de ea, ut ad constitutionem Sacramenti pœnitentiæ concurrat cum aliis: patere, inquit, ex eo, quod in ipso C. *Omnis*: cum Confessione injungatur studium implendi pœnitentiam impositam. Id enim indicat, ait, ibi sermonem esse de Confessione, super qua absolutio datur, imposita salutari pœnitentia. Videri etiam potest La-Croix §. 4. n. 2035. Fagund. *l. cit. a n. 5. Bonac. l. cit. n. 23. & 24.*

ARTICULUS IV.

Quis teneatur præcepto Confessionis annuæ.

CONFITERI saltem semel in anno 38 ex præcepto Ecclesiæ obligantur omnes fideles, tum mares, tum femine cujuscumque status existant, si post Baptismum lapsi fuerint in peccatum mortale. Et de fide ex Concil. Trident. *sess. 14. de pœnit. cap. 5. & Can. 8.*, in quo excom-

municatur expresse is, qui dixerit : ad Confessionem annuam non teneri omnes, & singulos Christi fideles. Recole dicta art. 1. qu. 1.

39 Qu. hic I. An teneatur confiteri in anno, qui habet mortalia tantum interna? Ratio dubitandi est: quia hujusmodi præceptum de annua peccatorum faciendâ Confessione est Ecclesiasticum: at Ecclesia jus, & potestatem non habet in actus simpliciter internos. Ergo nequit præcipere, ut peccata cordis interna confiteantur.

R. Dicendum omnino est: ex vi præcepti Confessionis annuæ obligari fideles ad confitenda peccata mortalia, etsi tantum fuerint interna: ita, ut Suar. *tom. 4. in 3. par. disput. 26. sect. 2. num. 2.* & consentit La-Croix *lib. 6. par. 2. quæst. 304. §. 1. n. 2037.* oppositum vocet plus quam temerarium; & probat primo ex *C. Omnis*, in quo simpliciter præcipitur, confiteri omnia peccata: sub quibus certum est, interna contineri, si mortalia sint. Secundo ex usu, & consensu totius Ecclesiæ, quæ hoc modo præceptum hoc intelligit. Tertio, quia per hoc præceptum tantum determinatur præceptum divinum, quoad circumstantiam temporis; (confer dicta art. 1. n. 1.) sed ex divino præcepto tenetur homo confiteri in hoc casu; ergo ex hoc præcepto tenetur intra annum confiteri. Denique quia hoc præceptum est de actu externo, licet materia ejus remota sit actus internus; Ita Suar. Videri etiam potest Azor. *Instit. Moral. par. 1. lib. 7. c. 29. qu. 8.* Bonac. *to. 1. disp. 5. quæst. 5. sect. 2. qu. 4. prop. 1. n. 6.* Reginald. *in praxi lib. 6. c. 2. n. 32.* Filliuc. *to. 1. tr. 7. c. 2. qu. 2. n. 27.* Fagundez *2. præcept. Eccles. lib. 1. c. 4. n. 7.* Opinionem vero volentem:

Ecclesiam carere jure, & potestate in actus simpliciter internos: egregie, & fute confutat Cardenas *in Christ theol. par. 4. diff. 34. c. 2.* qui videri potest.

40 Qu. II. An teneatur, qui habet peccata mortalia tantummodo dubia?

R. Quod, si peccata, ita sint dubia, ut adhuc sint materia necessaria Sacramenti Pœnitentiæ, sit obligatio ea confitendi ex præcepto Confessionis annuæ. Et de hoc casu loquitur Bonacina *l. cit. n. 7.* ubi ait, eum, qui probabiliter dubitat, se mortaliter peccasse, teneri ad Confessionem, ut præcepto Confessionis satisficiat: nam, inquit, omnes fideles tenentur confiteri peccata post Baptismum commissa: peccatum autem dubium, est commissum post Baptismum, ut supponitur, & est materia necessaria Sacramenti.

Secus autem dicendum, si non sine materia necessaria Confessionis. Quando autem peccata dubia sint, vel non materia necessaria Confessionis? Videri potest La Croix *lib. 6. par. 2. de pœnit. qu. 85.* ubi optimi hanc explicat quæstionem; item Bonacina *l. cit. qu. 2. difficult. 4. ab init.* An vero sit obligatio iterum confitendi eodem anno, si post Confessionem peccati dubii committatur aliquod mortale? examinavimus art. 1. qu. 10. n. 19.

41 Qu. III. An teneatur præcepto Confessionis annuæ qui habet sola venialia?

R. Volunt utique nonnulli, eum qui solis venialibus est culpis obstrictus, etiam obligari ea confiteri ex vi præcepti Confessionis annuæ, non quidem omnia, sed saltem aliqua. Probant præcipue ex *C. Omnis* sic: ex dicto *c.* est obligatio confitendi saltem semel in anno omnia peccata. Sed peccatum Veniale est peccatum. Ergo qui non habet mortale, sed solum

lum veniale ; tenetur illud confiteri ad satisfaciendum præcepto Confessionis annuæ .

Verum contradicit communissima Theologorum sententia , docens : eum , qui habet sola venialia , non teneri ea confiteri ex vi præcepti Confessionis annuæ .

Probatur : qui habet sola venialia , non tenetur ea confiteri ex præcepto divino . Ergo neque ex præcepto Ecclesiastico annuæ Confessionis .

Antecedens est certum : nullibi enim invenitur præceptum divinum confitendi venialia : imo id est definitum a Concilio Tridentino *sess. 14. de pœnit. c. 5.*

Consequentia probatur : præceptum Ecclesiasticum annuæ Confessionis obligat confiteri ea solum peccata , quæ Christus Dominus præcepit confiteri . Sed Christus Dominus non præcepit confiteri peccata venialia ; ergo qui hæc sola habet , non tenetur ea confiteri ex præcepto Ecclesiastico annuæ Confessionis .

Probatur major facti Syllogismi , quæ sola videtur indigere probatione . Ecclesiasticum præceptum annuæ Confessionis non est diversum a præcepto divino faciendæ Confessionis , ut sæpius dictum est ; porro Ecclesia in decreto Confessionis annuæ supponit præceptum divinum Confessionis faciendæ , & solum explicat , atque determinat tempus , quo hujusmodi præceptum sit adimplendum : ut animadvertit Concilium Trident. *sess. 14. de Pœnit. c. 5. de Confess. prope fin.* cujus verba recitavimus nu. 2. Ergo Præceptum Ecclesiasticum annuæ Confessionis obligat confiteri ea solum peccata , quæ Christus Dominus confiteri præcepit .

42 Confirmatur I. Assertio ex ipso de
Appendix TOM. IV.

creto annuæ Confessionis , ex quo colligitur , non esse in eo latum præceptum de confitendis venialibus , etiamsi ea sola habeantur . Probatur : in C. *Omnis* . Dicitur : saltem semel in anno confitenda esse peccata *omnia* : sed non est credibile , Ecclesiam voluisse obligare ad confitenda peccata *omnia* mortalia , simul & *venialia* , neque sola venialia *omnia* . Ergo in eo decreto solum sermo est de peccatis mortalibus , quæ utique *omnia* opus est confiteri .

Major per se constat . Minor docetur ab ipsis adversariis apud Azor. *l. 28. qu. 3.* concedentibus , non esse obligationem confitendi venialia , si habeantur mortalia ; Item si sola venialia habeantur , non esse obligationem confitendi venialia *omnia* , sed aliqua . Consequentia sequitur .

Confirmatur 2. ex eo , quia etsi probabilius quidem sit , Ecclesiam posse præcipere Confessionem venialium , nihilominus adhuc magnæ notæ Doctores sustinent sententiam negativam . Vide La-Croix *lib. 6. par. 2. qu. 300. §. 4. n. 2018.* Azor. *c. 28. qu. 4. §. c. 29. qu. 1. §. 2.* Reginald. *n. 47. §. a n. 105.* Dian. *to. 1. edit. coord. tr. 3. R. 61. §. 3.*

Ad præcipuam rationem vero sententiæ contrariæ respondetur , retorquendo argumentum : ex C. *Omnis* est obligatio confitendi *omnia* peccata . Ergo est obligatio confitendi non solum mortalia , sed adhuc venialia *omnia* , etiamsi simul habeantur mortalia , & etiamsi sola sint . Quod non est concedendum , ipsis fatentibus contrariæ sententiæ Auctoribus ; ut supra diximus . Igitur , ut etiam supra diximus : ibi sermo est solum de peccatis , quæ Christus Dominus confiteri præcepit : nimirum de solis mortalibus . Videat.

Bb

Azor.

43

Azor. cit. qu. 3. Suar. to. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 2. a n. 6. Navar. Man. c. 21. n. 34. Bonac. pu. 4. prop. 1. n. 8. Pelliz. man. regul. tr. 5. c. 3. sect. 1. qu. 3. n. 7. Filliuc. c. 3. qu. 10. n. 66. Reginald. num. 44. § 92. Fagund. 2. prac. Eccl. l. 1. c. 3. n. 10. § 1. 2. c. 1. a n. 4. § c. 2. a num. 7. La-Croix lib. 6. part. 2. qu. 304. §. 2. n. 2038. Felix tom. 1. par. 3. de 3. prac. Eccl. n. 2911. Diana R. 60. §. 2. § R. 61. §. 2.

44 Dicit autem Suarez l. cit. nu. 9. quod vix reperietur aliquis, qui toto anno a peccato mortali absteineat nisi sæpius in illo confiteatur, si potest; idipsum cum aliis dicit La-Croix l. cit. Unde cum iisdem monet; in casu, quo aliquis Confessionem toto anno neglexerit, & in fine sibi videatur, non habere conscientiam mortalis ullius, sed tantummodo venialium, consultum esse, ea sola confiteri, ut a mortalibus forte commissis, sed oblitis, saltem indirecte absolvatur. Consultum itaque est, in hoc caso confiteri sola etiam venialia, ut ab his detur directa absolutio, a mortalibus autem si adsint indirecta.

45 Ex dictis inferes: eum, qui omni etiam die anni confessus est venialia, si tamen die anni ultima peccat mortaliter, vel recordetur mortalis non confessi: teneri ultima illa die confiteri, eo quod necdum satisfecerit præcepto; cum, ex dictis, confessio venialium non sit materia hujus præcepti. Ita Suar. tom. 4. in 3. part. disp. 36. sect. 3. n. 9. sine, § n. 12. in medio. Dian. R. 53. §. 4. & plerique alii apud La-Croix §. 4. n. 2040. idque certum esse affirmat Castropal. relatus a La-Croix, & significat Suar. l. cit.

Interrog. hic: an saltem teneatur 46
confiteri venialia, qui simul habeat conscientiam unius tantum mortalis, quod tamen excusetur confiteri hoc anno e. g. ob periculum gravis damni?

R. Qui dicunt per Confessionem venialium satisfieri præcepto Ecclesiæ: consequenter sustinent: in dicto casu, quo non potest confiteri mortale, debete confiteri sola venialia: idque ad satisfaciendum præcepto Confessionis annuæ. Verum cum, secundum dicta, sententia illa communissime non admittatur a Theologis; ideo ditendum est cum Suar. in 3. par. tom. 4. disp. 36. sect. 6. num. 1. fin. Diana R. 60. §. 2. § R. 61. §. 2. § R. 62. §. 2. ubi etiam citat Sanch. Leandrum, & Cardinalem Delugo, & videtur consentire La-Croix §. 3. n. 2039. non teneri confiteri de venialibus: quia cum Confessio peccati mortalis hic, & nunc sit moraliter impossibilis, hoc præceptum Confessionis annuæ, quod est de solis mortalibus confitendis, hic & nunc non obligat.

Ex hoc inferes: cum Cardinale 47
Delugo apud Dian. l. cit. quod, si quis in dicto casu confiteatur venialia sola; si deinde intra ipsum annum deficiat impedimentum, ex quo mortale peccatum tacuit, teneatur hoc eodem anno illud confiteri, ut nimirum satisfaciat præcepto Confessionis annuæ, cui non satisfecit per illam solam, & simplicem Confessionem venialium peccatorum.

Qu. IV. An, qui habet mortale, 48
& caret Sacerdote approbato ad audiendam suam ipsius Confessionem, teneatur præcepto Confessionis annuæ? Quod est querere: utrum debeat quis confiteri Sacerdoti etiam non approbato, eo quod debeat confiteri, ad satisf-

faciendum præcepto Confessionis annuæ, & non adsit approbatus, nec differre valeat?

R. Negative: quia simplex Sacerdos non approbatus, non absolvit valide a mortalibus, nisi solum in extrema necessitate instantis articuli mortis. Vide dicenda art. 6. qu. 1. n. 79. Atque adeo non fieret Confessio valida, ut præcipit Ecclesia, secundum dicta art. 3. qu. 1. Quænam vero legitimi Confessoris distantia excuset? examinavimus tr. 2. l. 5. 2. par. in ejus 1. p. c. 3. sect. 3. qu. 3. num. 44.

49 Qv. V. An, qui nullius mortalis sibi conscius sit, posito quod non teneatur confiteri: teneatur saltem sistere se Parocho, seu proprio Sacerdote?

R. Non teneri ex vi præcepti Confessionis annuæ. Ecclesia enim simpliciter præcipit, ut quis confiteatur, habens materiam necessariam confessionis; quod si ea careat, non obligat ad sistendum se Parocho, seu proprio Sacerdote, & de hoc non potest esse dubium, nulla enim efficaci ratione contrarium suaderi potest; & ita tenet Diana *tom. 1. edit. coord. tr. 3. R. 62. §. 5.* Recole tamen, quid pro consilio dederimus qu. 3. num. 44. Dixi non teneri ex vi præcepti Confessionis annuæ: quia ex alia ratione extrinseca, puta ad vitandum scandalum: poterit quidem obligari, ad sistendum se Parocho, ubi adsit consuetudo, ut Parochus certior fiat de singulis ovibus suis, quod fuerint confessæ saltem semel in anno: poterit, inquam, in hujusmodi, & simili casu obligari ad sistendum se Parocho; ut nimirum illum certiozem redderet de eo, quod ipse non indigeat Sacramento Pœnitentiæ, cum nullius culpæ mortalis

sibi divina favente gratia, conscius sit. Et in hoc sensu intelligendi sunt Auctores fuisse locuti, communiter quidem obligantes, ad sistendum se Parocho eum, qui culpis mortalibus non sit irretitus; Vide Suar. *tom. 4. in 3. par. disp. 56. sect. 2. num. 9.* Reginald. *num. 46.* Bonac. *sect. 2. pu. 4. prop. 1. n. 8. sine.* Filliuc. *c. 3. n. 66. sine.* Pelliz. *qu. 3.* Felix *num. 2911.* La-Croix *n. 2038.* Fagund. *2. præ. Eccl. l. 1. c. 2. nu. 9. & l. 2. c. 1. n. 4.* Qui etiam animadvertunt, in hoc casu teneri Parochum fidem præstare, seu credere id sibi asserenti: nisi habeat validas, & certas rationes in contrarium.

Multo minus audiendus est, qui obligavit ad sistendum se coram Sacerdote, eum, qui nullius peccati etiam venialis sibi conscius esset, & voluit hujusmodi teneri confiteri generatim: se esse peccatorem: quæ quidem opinio merito rejicitur communi Theologorum consensu; teste Azorio *c. 28. qu. 2.*

50 Qv. VI. Cum præceptum Confessionis annuæ solum obliget habentes peccata mortalia, & hæc non committantur, nisi assecuro rationis usu; unde & decretum Confessionis hujusmodi habet: *utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerint &c.* quæres: quandonam homines ad prædictos annos perveniant?

R. Pro soluti-ne Quæstionis hujus videantur dicta tr. 1. lib. 2. ubi de fer. 6. art. 1. qu. 8. & dicta tr. 2. l. 5. 2. par. in ejus 1. par. c. 3. sect. 3. qu. 21. Ex quibus hic paucis dico: usum rationis plenum non contingere in instanti: atque adeo non potest certa ætas assignari, in qua quis incipiat obligari præcepto Confessionis annuæ, sed totum id arbitrio;

B b 2 &

& prudentiæ Confessarii committitur, qui non ex ætate solum, sed maxime ex discretione arguet, utrum puer usum rationis acquisierit ad peccandum mortaliter sufficientem? ut communissime docent Auctores, quorum opinionem praxis fidelium, & Parochorum, seu Confessoriorum tueretur. Si tamen ex ætate velimus conjicere plenum rationis usum: communiter creditur assequi septennio completo. Unde etiam praxis fidelium habet, ut pueri completo septennio, tunc primum incipiant moreri de Confessione facienda.

51 Nihilominus si ante septennium non ambigua signa darent de eo, quod affectu jam fuerint rationis usum ad peccandum mortaliter sufficientem, (exemplum pueri quinquennis damnati ob peccatum blasphemiae, refert S. Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 18.) commoendi etiam tunc essent de Confessione facienda. Vide Sylvestr. V. Confessio 2. qu. 4. sine. Suar. tom. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 2. n. 3. Fagund. 2. prac. Ecel. lib. 1. c. 3. a n. 11. ad 16. incl. Azor. Instit. Moral. par. 1. l. 7. c. 29. qu. 6. Filiiuc. in Sum. t. 1. tr. 7. c. 3. qu. 10. n. 66. Bonac. t. 1. disp. 5. qu. 5. sect. 2. pu. 4. prop. 1. n. 2. Reginal. in praxi l. 6. n. 50. Sa. V. Confessio n. 3. Navar. in man. c. 21. n. 33. La-Cr. lib. 6. par. 2. qu. 301. §. 3. §. 3. n. 2026. Diana 10. 1. edit. coord. tract. 3. Resol. 45. §. 2. & R. 47. §. 1. Mendo in statera opin. benign. dissert. 8. quæst. 4. n. 20. Profecto, etsi nonnulli putaverint: pueros ante septennium rationis usu etiam certo pollentes, probabile esse, non teneri præcepto Confessionis annuæ; eo quod, nondum præsumantur rationis usum adepti: atque adeo nec credatur Ecclesia suis eos velle liga-

re præceptis: Vide Dian. edit. coord. tom. 1. tr. 3. R. 46. & R. 47. §. 2. & La-Croix lib. 1. par. 2. qu. 301. num. 2026. Attamen oppositum esse communem Doctrinam, testatur Suar. l. cit. ex qua itaque adhuc dicendum est, quod, si pueri mortaliter peccarent ante septennium, etiam tunc tenerentur præcepto Confessionis annuæ; quidquid sit, an ante septennium incurrant pœnas transgressoribus impositas: de qua re agimus art. 8. qu. 2. & 3. Et quamvis admitti possit, & nos etiam admiserimus propositionem illam asserentem: pueros ante septennium non teneri præceptis Ecclesiæ, etiamsi rationis acquisierint usum; eo quod acquisivisse minime præsumantur, nisi completo septennio: propositionem tamen hujusmodi non esse intelligendam in sensu universalissimo, monuimus ex Cardenas, & ostendimus in fer. 6. cit. qu. 8. nu. 47. Quod autem Sotus apud Suar. l. cit. & Marcus Serra apud Mendo l. cit. putarunt: pueros non teneri præcepto Ecclesiastico annuæ Confessionis usque ad annum duodecimum: repugnat communi sensui Doctorum, & fidelium; & quidem ex se absolum est, inquit Mendo, pueros a septennio usque ad duodecimum annuam per quinque annos posse leviter, & graviter peccare, & non teneri ad consistenda peccata; cum ratio, ob quam Ecclesia præceptum annuæ Confessionis indixit, æque urgeat respectu ejusmodi puero- rum, qui se peccatis maculent, ac respectu cæterorum; & sane in ea ætate indigent valde remedio salutifero Confessionis, ut exinde metum peccandi concipiant, & monitis Confessarii in viam virtutis dirigantur, ne ex tunc radices in prava consuetudi-

tudine agant . Quare ea est praxis communis, ut post usum rationis illico pueri ad Confessionem obligentur, & de eorum Confessionibus excipiendis Parochi curent, ut sic etiam eos Doctrinæ Christianæ necessariis instruant documentis . Hæc Andreas Mendo, & hoc ipsum tandem sentit idem Sotus teste Suar. l. cit.

52 Si autem puer dubitetur: an usum rationis ad mortale committendum sufficiens acquisierit? tenetur præcepto Confessionis annuæ post septennium; sed ante septennium in hoc dubio non tenetur. Ratio prioris est; quia præsumitur sufficientem rationis usum adeptus; ratio posterioris, quia non præsumitur. Porro præsumptio sumitur ex communiter contingentibus: communiter autem, ut dictum est, usus rationis sufficiens contingit septennio completo, & non ante. Vide Dian. R. 46. sine, & La-Cr. §. 4. n. 2027.

53 Nota hic: quod, cum ex una parte præceptum Confessionis annuæ obliget tantum fideles habentes conscientiam peccati mortalis: & ex alia parte non soleant, experientia teste, pueri statim post septennium, seu post primum usum rationis incipere peccare mortalia, præsertim si sint bene educati, & sub piorum Parentum, & Magistrorum cura: ideo communiter loquendo, non sunt pueri post septennium statim nimium urgendi, & illico cogendi, ut confiteantur; sed potest expectari communiter unus, vel alter annus iudicio viri prudentis, ac pii, & maxime Parentum ipsius pueri: & ita quidem habet communissima praxis fidelium: ex qua pueri usum rationis adepti, completo septennio coguntur primo abstinere a carne, & lacticiis: & Missam audire diebus, quibus est præceptum.

Deinde paulo grandiores effecti, puta circa decimum annum coguntur pro Paschate communicare, ut suo loco videbimus. Debet tamen pueris circa septennium explicari pro eorum captum, quid sit peccatum mortale? quam grave malum? in quibusnam rebus ipsi possint peccare mortaliter? Caveatur tamen quam maxime, ne scandalizentur; ne scilicet, mala discant perpetrare, dum contenditur, eos docere, illa vitare, aut emendare. Moneantur item de necessitate Confessionis, & obligatione confitendi mortalia saltem semel in anno, & rationem omnem rite confitendi doceantur, ac denique moneantur, ut supra dictum est, quod si mortale aliquid commiserint, non tardent illud confiteri.

Qu. VII. Utrum præcepto annuæ Confessionis teneatur & Pontifex? 54

R. Huic Quæstioni satisfactum erit, si legantur dicta tract. 2. lib. 5. 2. par. in ejus 1. par. c. 3. sect. 3. qu. 1. ubi examinavimus similiter: an Pontifex teneatur præcepto Communionis annuæ? Et omnia, quæ ibidem docuimus de præcepto Communionis annuæ, applicari facile poterunt præcepto Confessionis annuæ; Et ibi quidem mentio etiam facta est de simili quæstione præsentis. Videri etiam potest pro hac Quæstione Azor. c. 29. qu. 11. Suar. tom. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 2. n. 5. Filliuc. c. 3. n. 67. Bonac. sect. 2. pu. 4. prop. 1. n. 4. Reginal. n. 49. La-Croix nn. 2025. Sylv. qu. 6. Fagund. l. 1. c. 3. an. 17. Diana to. 1. edit. coord. tr. 3. R. 48. & tom. 3. tr. 1. R. 28.

Qu. VIII. An teneantur Infideles? 55

R. Infideles, quo nomine proprie veniunt homines non baptizati, non tenentur sive ex jure Ecclesiastico, si-

ve etiam divino . Ratio est , quia hoc præceptum ex *C. Omnis* obligat fideles post Baptismum . Et ratio ulterior est , quia , uti docuimus art. 1. qu. 2. n. 3. Sacramentum Pœnitentiæ institutum fuit a Christo Domino ad restituendam vitam spiritua-lem post Baptismum propter actuale peccatum lethale deperditam ; unde , ut l. cit. notavimus , Sacramentum Pœnitentiæ dicitur esse , secunda tabula post naufragium . Deinde Sacramentum Pœnitentiæ institutum fuit a Christo per modum iudicii : & ita exercetur ab Ecclesia ; Hæc autem non iudicat de iis , qui foris sunt : *r. ad Cor. 5. 12.* seu de iis , qui sibi non sunt facti subditi per Baptismum . Vide *Suar. tom. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 2. num. 1.* *Bonac. cit. prop. 1. n. 5.* *Reginald. nr. 42.* *La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 301. §. 1. n. 2024.* Idem dicendum est de Catechuménis , cum nondum susceperint Baptismum .

56 Dices : Infideles , seu non baptizati obligantur præcepto saltem divino Communionis ; ergo etiam præcepto Confessionis .

R. Omissis antecedenti , quod examinavimus supra cit. sect. 3. qu. 19. Nego consequentiam : etiamsi dicamus : infideles teneri præcepto Divino sumendi Eucharistiam ; adhuc tamen inde non sequitur teneri ex præcepto confitendi mortalia commissa . Disparitas latissima est ; enim vero præceptum Divinum Communionis obligat absolute omnes homines : unde Infideles , quia sunt homines , tenentur eo præcepto ; ad quod implendum , cum oblit defectus Baptismi , tenentur suscipere Baptismum , ut possint communicare . At præceptum confitendi mortalia , non obli-

gar absolute omnes homines , sed illos , qui post Baptismum susceptum commiserint mortale peccatum . Unde Infideles cum nondum susceperint Baptismum , etsi actuale mortale peccatum commiserint , non tamen tenentur præcepto Confessionis , quamvis homines sint , nec iidem tenentur recipere Baptismum , ut confiteantur peccata ante Baptismum commissa ; quia hæc non sunt materia Sacramenti Pœnitentiæ . Videri potest *La-Croix loc. cit. & lib. 1. qu. 134. §. 6. n. 787.*

Qu. IX. An teneantur Hæretici ? 57

R. Affirmative , quia per Baptismum sunt subditi Ecclesiæ , unde non tantum vi præcepti Divini , sed etiam Ecclesiastici tenentur . *La-Croix §. 2. num. 2025.*

Dices : in *C. Omnis* . Fideles tantum obligantur : ergo non tenentur Hæretici ? 58

R. In dicto *C.* nomine *Fidelis* , venit quicumque per Baptismum suscepit fidem : & quidem nomine fidelis sæpe comprehendit etiam hæreticos ostendit *Dicastik. relatus a La-Croix l. cit. & fidelium nomine omnes baptizatos intelligi solere , notat etiam Suarez to. 3. in 3. par. disp. 60. sect. 1. initio.*

Qu. X. An teneantur amentes in aliqua , vel aliquibus specialibus materiis , non tamen omnino rationis expertes ? 59

R. Affirmative . Si tanto rationis usu saltem utantur , quantum sufficiat ad peccandum mortaliter , & rite confitendum . Vide *Fagund. l. 1. c. 3. n. 20.* Videri etiam possunt dicta tr. supra cit. sect. 3. qu. 8. & 9. ubi examinavimus : an obligentur præcepto Communionis fatui in omni linea , vel in aliqua , perpetuo , vel ad

ad tempus? Item an teneantur semifatui, ac stolidi? Et pleraquæ ibi dicta quoad obligationem, vel excusationem præcepti Communionis, applicari possunt iisdem quoad obligationem, vel excusationem præcepti Confessionis.

60 **Qv. XI.** An mutus teneatur, ad satisfaciendum præcepto Ecclesiæ, confiteri per signa, & nutus, si ita explicare Confessario possit peccata sua, vel aliquod saltem mortale?

R. Affirmative; & hanc esse sententiam communem, testatur cum Hurtado, Diana tom. 1. edit. coord. tr. 3. R. 71. §. 1. Busemb. lib. 6. part. 2. tract. 4. c. 1. dub. 3. art. 3. init. Et hanc esse sententiam certam affirmat cum Escobar La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 163. §. 2. n. 1192. Et hanc sententiam ab ipsa praxi confirmari, notat Bonac. tom. 1. disp. 3. qu. 4. sect. 2. pu. 2. prop. 11. n. 25.

Idem dicendum de eo, qui ex aliquo alio impedimento, seu morbo non possit loqui. Rursus idem dicendum, si non adsit, nisi Sacerdos surdus, qui non valeat audire Confessionem, nisi per signa, & nutus: ut cum Hurtado docet Diana *loc. cit.* R. 18.

61 **Dices:** ex Concilio Florentino in Decreto Eugenii IV. ad Armenos, Confessio facienda est ore; explicans enim partes Sacramenti Pœnitentiæ ait: *Pars secunda est oris Confessio &c.* Ergo qui non potest confiteri ore, non tenetur per signa, & nutus.

R. In prædicto Decreto Concilium respexisse ad id, quod ordinarie fieri solet; Confessio autem ordinarie, & regulariter loquendo fit ore proprio. Ita Bonac. *loc. cit.* fine. Et quidem ita communi usu receptum est: videlicet Confessionem fieri pro-

pria voce, ut non liceat, sine gravi, & justa causa confiteri, nisi ore proprio, ut omnes Doctores sustinent: etsi nonnulli putent, non nisi veniale esse absque rationabili causa confiteri per scripturam oblatam Sacerdoti præsentem. Vide La-Croix *loc. cit.* §. 6. & 7. n. 1196. & sequenti. Bonac. & Busemb. l. l. cit. Reginald. in praxi tom. 1. l. 6. nu. 81. Dicit etiam Bonacina in prædicto Decreto per confessionem oris intelligi posse præsentiam pœnitentis confitentis coram Sacerdote.

Et confirmo ex C. *Quem pœnitet.* 88. dist. 1. de pœnit. ubi sic habetur: *Præcepit enim Dominus mundanis, ut ostenderent ora Sacerdotibus, docens corporali præsentia confitenda peccata, non per nuntium, non per scriptum manifestanda. . . Sed si per vos peccatis, per vos erubescatis; erubescant enim ipsa partem habet remissionis.*

Nota hic 1. in præsentem casu debere explicari vignis, & nutibus peccata eo quidem meliori modo, quo valeant explicari. Ex hoc autem non est obligatio extremam adhibendi diligentiam in exquirendis, fingendisque nutibus, quos Sacerdos intelligat: sed satis erit, si diligentia illa præstetur, quæ in re gravi adhiberi solet; ita ex Soto, Reginald. cit. n. 81.

Nota 2. in præsentem casu sufficere, si mutus explicet ea solum peccata, quæ potest iudicio prudentis; ita Valboa, Leo, & Megala, quos refert, & sequitur Diana R. 71. qui idipsum affirmat, & docet R. 123. initio.

Nota 3. ex Antonio Fernandez, quam citat, & sequitur Diana cit. R. 71. §. 2. Confessarium tempore, quo obligat præceptum Confessionis, posse absolvere mutum, qui præbet signa

ligna doloris, etiam si nullum possit ex ejus signis intelligere peccatum, dummodo alius non adfit Confessorius, qui melius intelligat.

63 **Qu. XII.** An impotens confiteri ore, si non valeat, aut nesciat confiteri nutibus, & signis, teneatur confiteri per scripturam oblatam Sacerdoti præsenti, si sciat scribere, ad satisfaciendum præcepto Confessionis annuæ?

R. Alii probabiliter negant, alii vero probabiliter affirmant. Vide Suar. tom. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 6. n. 6. & 7. Diana tom. 1. edit. coord. tr. 1. R. 72. 73. & 75. Bonac. sect. 2. pu. ult. n. 6. Reginald. n. 82. Filliuc. c. 3. n. 63. Fagund. l. 1. c. 6. a nu. 9. La Croix l. cit. §. 5. n. 1195. Busemb. loc. cit. Franc. de Lugo de Sacram. l. 1. c. 6. quæst. 12. Theor. 5. de Pœnit. n. 14.

64 **Qu. XIII.** An ad satisfaciendum præcepto Confessionis annuæ, sit obligatio confitendi per Interpretem, si non adfit, nisi Sacerdos ignarus linguæ pœnitentis?

R. Negative: quia, etsi possit quidem valide, & licite, & sit suadendum, sic confiteri: attamen non præcipitur nisi Confessio Secreta. Est communis Doctorum. Vide Suarez 10. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 6. a n. 2. Bonac. l. cit. n. 5. Filliuc. c. 3. n. 62. Fagundez c. 6. n. 6. Diana R. 78. §. 1. Reginald. l. 6. n. 80. La-Croix qu. 162. §. 3. n. 1190. Felix t. 1. p. 3. n. 2912. Busemb. l. c. Franc. De Lugo de Sacram. l. 1. c. 6. qu. 12. Theor. 5. de Pœnit. n. 14. Est autem animadvertendum, quod in præsentis casu, si aliquo modo verbis, vel nutibus, aliquid saltem peccatum grave explicari posset, esset obligatio illud explicandi secreto in Confessione; sicuti dictum

est de muto qu. præcedenti: huic enim æquiparatur, & non est, cur excusetur, & quidem in hujusmodi necessitate sic d. midiate contentem posse absolvi, docet Diana R. 63. §. 7. & R. 71. §. 1. & R. 123. §. 1. initio.

65 **Qu. XIV.** An, qui non est dispositus ad absolutionem, teneatur præcepto Confessionis annuæ?

R. Huic Quæstioni satisfactum erit, si legantur dicta tr. 2. l. 5. 2. parte in ejus 1. par. c. 3. sect. 3. qu. 7. ubi examinavimus: an qui non est dispositus ad Absolutionem, teneatur præcepto Communionis Paschalis? & videri etiam possunt dicenda hic art. 7. quæst. 1.

66 **Qu. XV.** An infirmi, carcere detenti, excommunicati, Interdicto subiecti, vel suspensi, & quicumque alii similiter impediti teneantur procurare sanitatem, excarcerationem, absolutionem, & remotionem impedimenti, ut possint confiteri pro adimplendo præcepto Confessionis annuæ?

R. Huic etiam Quæstioni satisfacimus cit. sect. 3. qu. 15.

67 **Qu. XVI.** An deberet omitti potius Confessio annua, quam dari pecunia, aut aliquid simile temporale pro ea facienda: si Sacerdos nollet audire, nisi pro hujusmodi pretio?

R. Huic etiam Quæstioni satisfacimus cit. sect. 3. qu. 24.

ARTICULUS V.

De tempore ab Ecclesia præscripto ad implendum præceptum Confessionis annuæ?

DIXIMUS art. 1. n. 1. dari præceptum Divinum in lege nova confitendi omnia mortalia post Baptismum

num commissa, & numquam dire-
cte subjecta absolutioni Sacramenta-
li. Docuimus etiam ibi: probabilius
esse hoc præceptum obligare etiam
per se, non solum in fine vitæ, sed
adhuc sæpius per vitæ decursum. No-
tavius quoque: Ecclesiam, pro hu-
jusmodi præcepto implendo in vitæ
decursu, designasse tempus anni; seu
ut saltem semel omni anno fieret.
Jamvero hic.

68 QV. I. An præceptum Confessionis
annuæ obliget statim post commis-
sum peccatum?

R. Negative: ut patebit ex di-
cendis.

69 QV. II. An præceptum Confessio-
nis annuæ sit implendum in aliqua
determinata parte anni, puta tem-
pore paschali; quemadmodum eo tem-
pore est implendum præceptum Com-
munionis annuæ: in eo tamen sen-
su, quam explicavimus suo loco?

R. Negative: & licet aliqui vi-
deantur affirmare: illorum tamen
mentem explicat Suarez *tom. 4. in 3.
par. disp. 36. sect. 3. n. 10.* Dicendum
est itaque: præceptum Confessionis
annuæ non obligare tempore Quadra-
gesimæ, seu tempore præcepti pa-
schalis, neque alia determinata anni
parte.

Id colligitur 1. ex Tridentino sess.
14. de Pœnit. c. 5. sine, ubi con-
suetudinem confitendi tempore Qua-
dragesimali, hoc est tempore, quo su-
menda est Communio Paschalis: quo
tempore ideo consueverunt fideles confi-
teri: quemadmodum communiter consue-
verunt etiam quotiescunque per annum
ex propria licet devotione communicent;
consuetudinem, inquam hujusmodi
laudat Concilium solummodo velut
piam, & merito retinendam. Item
Can. 8. damnat eos, qui dicunt, vel

Appendix TOM. IV.

non esse obligationem confitendi se-
mel in anno, vel esse suadendum,
ut Confessio non fiat tempore Qua-
dragesimæ. Ergo manifeste innuit tem-
pus pro obligatione esse annum; pro
consilio autem esse Quadragesimam,
seu tempus, quo solet, & debet sa-
tisfieri præcepto Communionis Pa-
schalis.

Idem colligitur 2. ex Concilio La-
teran. in Decreto de Communionem,
& Confessione, in quo Decreto Con-
cilium præcipit Communionem in
Paschate, & Confessionem saltem se-
mel in anno. Quibus verbis, & quo
loquendi modo satis significat, tem-
pus præcepti pro Confessione esse to-
tum annum.

Idem denique colligitur 3. ex con-
gruentia; valde enim congruum fuit,
Confessionis præceptum impositum ex
suppositione culpæ mortalis: ut pro-
batum est art. 4. qu. 3. valde, in-
quam, congruum fuit, non alligari
certo tempori. Enim vero cum mor-
talis culpa possit omni tempore anni
committi, si Confessio ejus alligata
fuiſſet certo tempori, data fuiſſet oc-
casio, eam nimium differendi usque
ad illud determinatum tempus. Vi-
deatur Suarez *to. 4. in 3. par. disp. 36.
sect. 3. n. 2. & 3.* Bonac. *to. 1. disp. 5.
qu. 5. sect. 2. pu. 4. prop. 3. n. 20.* Regi-
nald. *in praxi to. 1. lib. 6. n. 33. &
dubb. sequent.* Azor. *instit. Moral. par.
1. lib. 7. c. 28. qu. 7.* Diana *edit.
coord. tom. 1. tr. 3. R. 51.* Tambur.
meth. commun. c. 4. §. 3. n. 21. Filliuc.
*in sum. to. 1. tr. 7. c. 3. qu. 4. n. 49.
& 50.* La-Croix *lib. 6. par. 2. qu. 305.
§. 2. num. 2042.* Franc. de Lugo *de
Sac. lib. 1. c. 6. quæst. 12. theor. 5.
num. 14.*

Interrog. An saltem sit obligatio 70
confitendi in Quadragesima, seu in

Cc Pa.

Paschate ex vi præcepti annuæ Confessionis, si alicubi dentur Episcopalia statuta, quibus obligatio confitendi semel in anno determinetur ad tempus paschale?

R. Ex Suarez *cit. sect. 3. num. 4.* Et ex Reginaldo *l. cit. nu. 35. sine*, per hujusmodi statuta, Episcoporum intentio non est, determinationi Ecclesiæ aliam jungere; sed solum procurare, ut ea observetur: urgendo illud tempus determinate, in quo debet etiam ex vi præcepti Ecclesiæ universalis urgere Eucharistiæ sumptio, cui ipsam Confessionem præmittere oportet. Quamvis Medina indicet oppositum; & putet esse probabile Azor. *cit. qu. 7. sine.*

71 Qv. III. Posito, quod ad implendum præceptum Confessionis annuæ, satis sit, confiteri qualibet anni parte; quomodo computandum sit initium, & finis anni in re præsentis?

R. Varie computant Auctores: sententiæ autem probabiliores sunt hæ duæ. Prima ut computetur annus a die prima anni civilis, & vulgaris, ad ultimam ipsius diem, seu a die prima Januarii, ad ultimam Decembris. Altera, ut computetur annus a Quadragesima ad Quadragesimam, seu a Paschate ad Pascha, sumendo Quadragesimam, & Pascha, pro illo determinato tempore, quo adimpletur præceptum Communioni Paschalis. Videatur Suar. *cit. sect. 3. a n. 5.* Azor. *cit. c. 28. qu. 6.* Cardinalis De Lugo *de Euchar. disp. 16. sect. 4. n. 69.* Filiuc. *cit. qu. 4. a n. 51.* Tambur. *cit. §. 3. n. 25. & 26.* Reginald. *to. 1. lib. 6. n. 36.* Diana *cit. tr. 3. R. 53. §. 4.* Bonac. *cit. prop. 3. n. 19.* Pelliz. *in man. tr. 5. c. 3. sect. 1. qu. 20. n. 38.* La-Croix *l. cit. n. 2043.* Fagund. *2. præc. Eccl. lib. 1. c. 4. n. 18.*

Felix Potestas *to. 1. par. 3. nu. 2913.*

Ex dictis hic, & qu. præcedenti sequitur 1. eum, qui confiteri non valet in Quadragesima, seu in Paschate, obligari adhuc confiteri extra Pascha, ad satisfaciendum præcepto Confessionis annuæ; etiam ut hoc præceptum est Ecclesiasticum quoad temporis determinationem. Sequitur 2. eum, qui intra annum quolibet illius tempore confessus est saltem semel materiam necessariam confessionis, non teneri iterum confiteri in Paschate, etsi novam materiam faciat; intellige quantum est ex vi præcepti Confessionis annuæ. Sequitur 3. quod, sumendo in re præsentis annum civilem, is, qui non valeat communicare in Paschate, non teneatur tunc saltem confiteri, sed possit differre Confessionem usque ad finem anni civilis; nisi prius debeat communicare. An] autem qui non potuit communicare in Paschate, teneatur communicare post Pascha? examinavimus suo loco, ubi de præcepto paschali. Sequitur 4. eum, qui mortaliter peccavit initio hujus anni, sive annus sumatur civiliter, sive ecclesiastice modo prædicto, ac statim confessus est; etiamsi post Confessionem mox iterum in novum mortale lapsus fuerit, posse, præscindendo a necessitate aliunde urgente præmittendæ Confessionis ob Communionem faciendam; posse, inquam, differre Confessionem usque ad finem anni sequentis; & nihil obest, quod ab una Confessione ad alteram intermediarent fere duo anni; adhuc enim verificaretur, Confessio hisce duobus annis facta fuisse semel quolibet anno quod solum præscribit Ecclesia. Vide Tambur. n. 27. La-Croix nu. 2043. Et licet hujusmodi distantia tem-

temporis ab una ad alteram Confessionem non placeat Azorio *qu. 6.* & Suarez *l. cit. n. 7. sine*, qui putat id repugnare intentioni præcepti Confessionis annuæ; nihilominus hæc Doctrina est omnino admittenda, si concedatur, & admittatur sententia, quam proposuimus art. 1. qu. 6. & quam hæc supponit: nimirum eum, qui confitetur mortale hoc anno commissum, si postea denuo hoc eodem anno iterum aliud mortale committat, non teneri hoc eodem anno illud confiteri; quam sententiam ipse Suarez, ut ibi vidimus, fatetur esse probabilem, & illam tuetur etiam Azorius, quem ibi citavimus. Est, inquam, tradita hic Doctrina admittenda, si illud concedatur, & simul admittatur, quod ipsemet etiam Suarez, & Azorius docent, & nos hic exposuimus qu. 2. scilicet: Confessionem annuam posse fieri qualibet anni parte.

73 **Qu. IV.** An teneatur nunc confiteri, & non possit differre ad finem usque anni, qui est in mortali, vel etiam habeat reservata, si prudenter timeat, ne non habiturus sit amplius infra annum copiam Confessarii potentis illum absolvere, sicut nunc habet?

R. Affirmative: quia præceptum hoc pro toto anni tempore urget, ut statutum est qu. 2. Est communis Doctorum. Vide Suar. *tom. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 5. a nu. 2. ad 4. incl.* Filliuc. *c. 3. qu. 7. n. 58.* Bonac. *n. 21.* La Croix *n. 2045.* Azor. *c. 29. qu. ult.* Dian. *R. 65.* Fagund. *c. 4. n. 16.* Ex vi autem præcepti annuæ Confessionis non esse obligationem præveniendi pro anno sequenti, quia nondum urget: Significavimus art. 1. qu. 6. n. 5.

Qu. V. Utrum præceptum Confessionis annuæ eo anno, quo non impleatur, prosequatur urgere, & obligare in anno sequenti, & cæteris, donec fiat Confessio; atque adeo qui anno præterito, e.g. non est confessus, teneatur hoc anno præsentis: & quidem ex vi obligationis anni præteriti, ad satisfaciendum præcepto pro illo tunc?

R. Plerique docent: præceptum Confessionis annuæ, si non adimpleatur intra annum, semper urgere etiam elapso anno, donec impleatur, semperque gravius peccari, quo magis differtur, ac nova peccata multiplicari, quoties oblata occasio confitendi negligitur.

At videtur dicendum: quod elapso anno, non amplius urgeat prior obligatio præcepti Confessionis annuæ, sed incipiat obligatio nova pro anno præsentis; adeoque nec sit obligatio confitendi quamprimum pro anno præterito, quantum est ex vi præcepti Confessionis annuæ; nec simpliciter sit obligatio confitendi pro anno præterito: sed satis sit, hoc anno saltem semel confiteri, & quidem pro præsentis anno. Profecto una cum anno præterito præterisse videtur obligatio illa prior, quæ temporis illi erat addicta quemadmodum elapso die jejuniæ ex præcepto Ecclesiæ, vel audiendi Missam &c. elabitur obligatio jejunandi, audiendi Missam &c.

Hanc sententiam sustinent magnæ notæ Doctores: eam Dicastillus dicit esse probabilissimam, sed & ipsi contrariæ sententiæ fautores fatentur, saltem esse probabilem. Verum contraria sententia est communior, & reputatur etiam probabilior, addo, eam in praxi suadendam esse. Videatur Sylv. *V. Euchar. 3. qu. 15. §. 3.*

La-Croix n. 2044. Filiuc. c. 3. a n. 54. Diana R. 55. & 59. Azorius c. 28. qu. 8. Reginald. nu. 37. Bonac. sect. 2. pu. 4. prop. 3. n. 26. & 30. Tamburin. *Metb. commun.* c. 4. §. 3. n. 28. Suar. tom. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 4. a n. 1. Videri etiam possunt dicta tr. 2. l. 5. 2. parte in ejus 1. par. c. 3. sect. 2. qu. 15.

75 QU. VI. An tempus Confessionis annuæ præfixum admittat parvitatem materiæ, ita ut non peccet saltem mortaliter, qui Confessionem annuam faciat paulo post finem anni?

R. Affirmavit Leander a S.S. Sacr. sed omnino negativa sententia tenenda est: quia in præceptis affixis tempori, tempus debet commensurari indivisibiliter, & non moraliter. Vide dicta tr. 2. cit. sect. 2. qu. 1. ubi similiter examinabimus: an tempus præfixum Communioni annuæ, & paschali admittat parvitatem materiæ, ita: ut commensurari possit moraliter, & non indivisibiliter?

Hic tamen juvat audire Patrem Cardenas impugnantem Leandrum a S.S. Sacr. specialiter loquentem de Confessione. Cum enim Leander tueatur, dari parvitatem materiæ in tempore præfixo ad recitandum divinum Officium, etiam pro ut est unum opus uni affixum diei: ut vidimus tr. 1. l. 1. cap. 1. art. 9. sect. 11. subs. 5. nu. 77. ubi cum communi docuimus, eum non esse audiendum; inter alia fundamenta, quibus Leander innititur, adducit exemplum Confessionis annuæ. Cardenas itaque Leandrum impugnans, & ejus fundamenta subvertens in *Crisi Theol. tract. de Offic. Canon. disp. 35. c. 8. a n. 91.* hæc habet: *Septimum fundamentum scilicet proponit Leander; septimo quia etiam datur præceptum Confessionis annuæ, & adeo an-*

nexum anno, ut si completo, quis non confiteatur, illud frangat; & nihilominus tamen potest quis, saltem absque mortali, expectare ultimam horam in qua finitur annus, & in illa incipere Confessionem, eamque post finitam horam complere, & per hoc adimplere præceptum annualis Confessionis, ut constat, (sed unde constat? Numquid ex solo dicto Leandri?) ergo simili modo quamvis detur præceptum recitandi Officium hac die, poterit quis absque gravi culpa, expectare ultimam horam ejus, ad illud incipiendum; & proseguendo absque interruptione, finire ipsum in sequenti hora alterius diei, & sic adimplere præceptum recitandi Officium.

Incertum per incertius probat Author in hoc argumento. Affero ergo, v. gr. juxta sententiam eorum, qui annum usualem, scilicet a Januario ad finem Decembris computant pro anno Confessionis obligatoria; eum, qui in postrema semihora ejus anni consistetur, sciens, non posse, nisi in multo majori tempore consistere, si id faciat sine causa, violare præceptum. Et idem est de fine anni secundum computationem cujusvis alterius sententiæ. Nec inveni Authorem, qui oppositum doceat.

Dices: annus pro Confessione designandus non debet accipi physice de momento ad momentum, sed moraliter, & ita si quis Confessionem suam incipiat tempore currentis præcepti, & finiat dimidia hora post finem physicum anni, non videtur damnandus, nisi ab eo, qui velit nimium conscientias restringere.

Admitto, argumentationis gratia, quod ille annus accipiatur moraliter, & non physice; Et ex dictis disputat. 27. in isto denuo. Assigna finem istum moralem anni, & expone quot horis, aut quot diebus constare debeat. Si ad-
das

das duas horas , vel duos dies anno physico superadditos pro fine morali : iterum redit quæstio de ultima semibora illius bidui superadditi ; an in illa possit quis incipere Confessionem , sciens , se non posse intra illam perficere ? Qui ergo non perficit Confessionem intra terminum physicum anni , neque intra moralem superadditum , præceptum violat . Nec valet respondere : eum finem moralem anni non esse duos dies naturales , sed duos dies plus minusve . Hanc responsonem nugatoriam esse propter processum infinitum , qui ex illa resultat , satis demonstratum est prædicta disp. 27. cit. c. 5. Hæc Cardenas , & alia sequitur allegare contra Leandrum : nos ea , quæ præsentem nostram propositam quæstionem tangunt , recitasse sufficiat .